⁶⁹ II Cor. v. 4. ⁷⁰ Psal. xc, 10. ⁷¹ Prov. xix, 13.

(69) *Toῖς λερεῦσι καὶ τοῖς Λευΐταις ἀφεμένοις τοῦ ἔργου. Verte, sacerdotibus et levitis opus negligenter facientibus.* MARAN.

(70) *Colbertini secundus et quartus ἢ τίνα ἔχοντας. Infra Colb. secundus θεωρίας pro διανοίᾳ.*

(71) *Sic septem mss. Editū vero cum Regiis primo et quarto καλῶν ἔργων.*

A nam additur, *In exitu a tabernaculo.* Quid autem hoc est? Consideremus quis sit ille exitus, et quoniam sit illud tabernaculum, ut Psalmi intelligentiam **114** assequi valeamus. Quod igitur pertinet ad historiam, id præcepti videbitur sacerdotibus et levitis opere sanctis datum esse, ut eorum quæ a se ad ministerium præparari debent, reminiscantur. Exeuntibus enim e tabernaculo, Scriptura mox declarat, quæ ipsos parasse par sit, et quæ oporteat habere, ut ad sequentem diem convenient, nimirum filios arietum, gloriam, honorem, et gloriam nomini ejus; item, nusquam alibi nisi in aula Domini et sanctitatis loco cultum exhiberi debere. Quod vero ad vim intelligendi nostram spectat, sublimia contemplationem, atque magnifica quædam ac divine B Scripturæ convenienti intelligentia legem nobis familiarem redditem, illa nobis occurrit, ut neque aries mas inter oves accipiatur, neque tabernaculum ædificium ex hac inanimata materia compactum, neque exitus a tabernaculo discessus a templo: sed hoc nostrum corpus tabernaculum nobis est: ut nos docuit Apostolus, dicens: *Qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus*⁴². Et iterum psalmus: *Et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*⁴³. Exitus autem a tabernaculo, discessus ab hac vita est, ad quem hæ voces nos præparari jubent ita, ut et hæc, et illa Domino afferamus: siquidem quæ nunc aguntur, viaticum ad futuram vitam sunt: Et qui hic gloriam et honorem Domino per bona opera assert, is sibi gloriam et honorem ex justa judicis remuneratione congerit. In multis autem exemplaribus additum reperimus illud: *Afferte Domino, filii Dei.* Et quoniam non cuiusvis donum Deo acceptum est, sed ejus, qui illud corde puro assert: *Non enim, inquit, pura vota de mercede meretricis*⁴⁴; et rursus Jeremias: *Nunquid rota, inquit, et carnes sanctæ auferent multitas tuas, aut propter ista purus eris*⁴⁵? ideo psalmus vult nos prius filios Dei esse: deinde tandem ad afferenda Deo dona accedere, nec quælibet, sed quæ ipse prescripsit. Prius dic, Pater, deinde pete quæ sequuntur. Expende autem te ipsum, ex quali vita accedas; an dignus sis qui sanctum Deum, patrem tuum appelles. Est nobis cum sancto per D sanctimoniam necessitudo, familiaritasque. Si vis semper filius sancti esse, sanctitas te sibi pro filio adoptet. Afferte itaque Domino non quilibet, neque ex quislibet prognati, sed filii Dei. Quæsitus est dona magna; ideo magnos viros eligit qui offerant. Eteam ne tuas cogitationes humili dejiciat, neve in causa sit, cur arietem brutum illud quadrupes et balans animal inquiras, tanquam hac ista victimæ

⁴² Jerem. xi, 15.

(72) Duo illa quæ hic proferuntur testimonia, alterum e Proverbii, alterum e Jeremia, in suis notis illustrat Duces. Mox aliqui mss. ἐπὶ τῷ προ.

(73) Vox ἀεὶ deest in Colb. quarto. Infra Colbertini secundos et quartos et alii duo mss. ἐλεύσθαι τὸν Κύριον. Sed ali sex mss. æque ac editi θλεύσθαι τὸν Θεόν.

sperares Deum placatum iri : *Afferte*, inquit, *Dominus*, *filius Dei*. Neque enim opus jam filio, ut filium ipsum offeras. Sed si filius est quidpiam magnum, etiam id quod offertur, quidpiam magnum, et filii charitate ac paterna dignitate dignum esse operae pretium est. *Afferte igitur*, inquit, *filius arietum*, ut ii etiam qui a vobis offeruntur, ex filiis arietum in filios Dei transmutentur.

2. Aries animal est principatum tenens, quod **115** oves antecedit ad pascua pabula, et ad aquarum levamen, rursusque ad stabulum et ad caulis. Tales etiam sunt quidam gregis Christi praefecti, qui illum ad florida et odorifera doctrinæ spiritualis pabula deducunt, ac Spiritu sancto largiente, aqua viva irrigant, et erigunt, et ad fructum producendum enutrunt, conduceantque ad requiem, ac eum ab insidiatoribus efficiunt securum. Horum igitur filios a Dei filiis ad Dominum adduci vult. Quod si arietes dices sunt aliorum, horum utique filii fuerint, qui per bonorum operum studium ex praefectorum doctrina ad vitam virtutem ornatam formati sunt. *Afferte igitur Dominus, filii Dei, afferte Dominus filios arietum*. Didicisti ad quem sermo habebatur? didicisti de quibus? *Afferte Dominus, inquit, gloriam et honorem*. Quomodo igitur nos, qui terra sumus et cinis⁴⁶, Domino magno gloriam assertimus? quomodo et honorem? Gloriam quidem, per bona opera, cum luxerint opera nostra coram hominibus, adeo ut homines operibus nostris conspectis Patrem nostrum qui in cœlis est afficiant gloria⁴⁷. Item per temperantiam ac per sanctimoniam **C**iis qui pietatem profitantur convenientem potest quis Deo gloriam dare, juxta Pauli admonitionem, dicentis: *Glorificate Deum in membris vestris*⁴⁸. Hanc etiam gloriam Dominus requirit ab iis, qui in ipsum credunt, et adoptionis munere dignati sunt. *Filius enim, inquit, glorificat patrem*⁴⁹; et, *Si pater ego sum, ubi est gloria mea*⁵⁰. Honorem vero assert Deo is, qui secundum Proverbium⁵¹ ex justis suis laboribus Deum honorat, ac ei de justitiæ suæ fructibus dat primitias. Et quisquis de rebus divinis ordinate sciteque disserit, adeo ut semper recte sentiat de Patre, de Unigeniti divinitate, deque Spiritus sancti gloria, Domino deferre gloriam et honorem. Gloriam autem auget, qui rationem red-